



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN AZAROAREN 30ERA ARTE

Emaiza nagusiak

Azarora arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren jaitsiera %8,3 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %6,7 jaitsi direlako eta itzulketak %0,6. Zuzeneko zergak %0,3 handitu dira, zeharkako zergak %14,7 jaitsi dira eta Estatuarekiko doiketak %23,8 jaitsi dira.

Azarora arteko bilakaera esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako jaitsierak: BEZa, BEZaren Estatuarekiko doikuntzak, zerga bereziak eta PFEZaren ordainketa zatikatuak. Era berean, sozietateen gaineko zergaren itzulketak handitzea ere izan da bilakaera negatibo horren arrazoia. Bestalde, azarora arteko zerga-bilketan eragin positiboa izan dutenen artean aipatu behar dira PFEZaren kuota diferentzialaren sarrerak handitu direla eta BEZaren itzulketak gutxitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, azarora arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA AZAROAREN 30ERA ARTE				
	2020	2019	aldea	%
Zergabilketa gordina	5.258.696	5.634.455	-375.758	-6,7
Itzulketak	1.176.937	1.184.137	-7.201	-0,6
Zergabilketa garbia	4.081.760	4.450.317	-368.558	-8,3
Aurrekontuaren betetze-maila	79,5%	89,5%	-10,0	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, azarora arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
AZAROAREN 30ERA ARTE

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%
PFEZ	2.060.553.699	2.011.883.351	2,4	295.529.159	303.685.266	-2,7	1.765.024.540	1.708.198.085	3,3
Sozietate Zerga	371.995.082	389.839.144	-4,6	103.037.433	60.527.048	70,2	268.957.649	329.312.096	-18,3
Gainerako zuzeneko zergak	138.979.243	131.527.738	5,7	1.178.917	2.694.078	-56,2	137.800.326	128.833.660	7,0
ZUZENAKO ZERGA GUZTIRA	2.571.528.024	2.533.250.233	1,5	399.745.509	366.906.392	9,0	2.171.782.515	2.166.343.841	0,3
BEZ	1.680.296.918	1.935.467.932	-13,2	595.472.834	650.576.897	-8,5	1.084.824.084	1.284.891.035	-15,6
Zerga bereziak	463.783.911	527.931.970	-12,2	28.754.564	30.204.986	-4,8	435.029.347	497.726.984	-12,6
Gainerako zeharkako zergak	88.898.341	103.315.427	-14,0	1.336.871	1.782.380	-25,0	87.561.470	101.533.047	-13,8
ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA	2.232.979.170	2.566.715.329	-13,0	625.564.269	682.564.263	-8,4	1.607.414.901	1.884.151.066	-14,7
TASAK GUZTIRA	21.063.853	30.095.695	-30,0	2.152.547	2.459.351	-12,5	18.911.306	27.636.344	-31,6
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	4.825.571.047	5.130.061.257	-5,9	1.027.462.325	1.051.930.006	-2,3	3.798.108.722	4.078.131.251	-6,9
BEZen doikuntzak guztira	401.399.220	472.584.526	-15,1	10.238.616	5.938.815	72,4	391.160.604	466.645.711	-16,2
Zerga berezien doikuntzak	31.726.147	31.809.098	-0,3	139.235.573	126.268.576	10,3	-107.509.426	-94.459.478	
GUZTIRA	5.258.696.414	5.634.454.881	-6,7	1.176.936.514	1.184.137.397	-0,6	4.081.759.900	4.450.317.484	-8,3

a. PFEZ

Lan etekinen atxikipenak %1,2 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 19,4 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 9,2 milioi handitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 17,5 milioi jaitsi dira (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Ordainketa zatikatuak 20,2 milioi jaitsi dira; kontuan eduki behar da 2020an ez zela derrigorrezkoa lehenengo, bigarren eta hirugarren hiruhilekoak ordaintzea.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 59,5 milioi handitu dira, kanpainako sarrerak nabarmen hazi direlako, eta itzulketak 7,2 milioi jaitsi direlako. Itzulketak, alde batetik, jaitsi egin dira iaz amatasun eta aitatasun prestazioen inguruko itzulketa eskariak izan zirelako, eta aurten ez; eta, bestaldekik, hazi egin dira aurten iaz baino handiagoak izan direlako kanpainaren itzulketen eskaerak.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %3,3 handitu da, hau da, 56,8 milioi euro.



b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 54,4 milioi euro jaitsi da azarora arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariantza horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 11,5 milioi jaitsi dira; eta bestetik, itzulketak 42,9 milioi handitu dira.

c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %15,6 jaitsi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 200,1 milioi euro gutxiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %9,0 jaitsi dira, 132,2 milioi gutxiago.
- Gipuzkoako itzulketak %8,5 jaitsi dira, 55,1 milioi gutxiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %26,3 jaitsi dira, 122,9 milioi gutxiago.

d. Zerga bereziak

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %14,7 jaitsi da, 53,5 milioi euro gutxiago.

e. Estatuarekin doikuntzak

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 75,5 milioi jaitsi da BEZean eta 13,0 milioi okertu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: zerga-bilketa jaitsi dela hidrokarburoen aurreko urteko likidazioetatik (23,6 milioi), BEZaren inportazioen hiruhilekoetatik (39,1 milioi) eta BEZaren barne-eragiketen hiruhilekoetatik (25,0 milioi).

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
AZAROAREN 30ERA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA AZAROAREN 30ERA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019
Lan etekinen atxikipenak	1.590.894	1.571.973	1,2	2.549	2.996	-14,9	1.588.345	1.568.977	1,2	89,7	95,7
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	42.952	51.856	-17,2	208	356	-41,6	42.744	51.500	-17,0	79,3	105,1
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	24.876	26.663	-6,7	80	125	-36,0	24.796	26.538	-6,6	85,2	94,8
Ondare irabazien atxikipenak	18.622	14.212	31,0	30	203	-85,2	18.592	14.008	32,7	120,0	92,2
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	3.932	7.132	-44,9	0	0		3.932	7.132	-44,9	55,4	118,9
Profesionalen ordainketa zatikatuak	18.752	26.880	-30,2	8	45	-83,1	18.744	26.835	-30,2	66,9	101,6
Enpresariaren ordainketa zatikatuak	28.127	40.320	-30,2	12	68	-83,1	28.116	40.252	-30,2	66,9	101,6
Kuota diferentzial garbia	332.399	272.848	21,8	292.644	299.893	-2,4	39.755	-27.045			
PFEZ, guztira	2.060.554	2.011.883	2,4	295.529	303.685	-2,7	1.765.025	1.708.198	3,3	91,2	95,5
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	42.952	51.856	-17,2	208	356	-41,6	42.744	51.500	-17,0	79,3	105,1
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	24.876	26.663	-6,7	80	125	-36,0	24.796	26.538	-6,6	85,2	94,8
Ondare irabazien atxikipenak	18.622	14.212	31,0	30	203	-85,2	18.592	14.008	32,7	120,0	92,2
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	285.545	297.109	-3,9	102.720	59.844	71,6	182.825	237.265	-22,9	79,7	99,1
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	371.995	389.839	-4,6	103.037	60.527	70,2	268.958	329.312	-18,3	82,0	99,3
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	39.322	35.823	9,8	338	310	8,9	38.984	35.513	9,8	90,0	62,5
Ondarearen gaineko zerga	71.674	66.912	7,1	249	1.806	-86,2	71.425	65.106	9,7	105,7	94,4
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	12.185	16.574	-26,5	525	551	-4,6	11.660	16.024	-27,2	77,2	118,7
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	8.574	7.996	7,2	0	7		8.574	7.988	7,3	103,3	99,9
Energia elektrikoaren ekoizpenaren g/zerga	7.224	4.223	71,1	67	20	242,6	7.157	4.203	70,3	59,0	61,1
I. KAPITULUA, GUZTIRA. - ZUZENENKO ZERGAK	2.571.528	2.533.250	1,5	399.746	366.906	9,0	2.171.783	2.166.344	0,3	90,1	95,2
BEZ (Aldundiak kudeatuta)	1.680.297	1.935.468	-13,2	595.473	650.577	-8,5	1.084.824	1.284.891	-15,6	79,3	91,6
Ondare Eskualdaketen gaineko Zerga	46.519	52.592	-11,5	182	261	-30,1	46.337	52.332	-11,5	75,2	86,1
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	12.321	16.064	-23,3	240	56	325,8	12.081	16.008	-24,5	64,3	89,4
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	5.096	8.947	-43,0	231	462	-50,1	4.866	8.485	-42,7	46,8	92,2
Alkohola eta edari deribatua	2.739	3.972	-31,0	1.887	2.400	-21,4	852	1.572	-45,8	39,4	125,9
Bitarteko produktuak	100	111	-10,0	58	55	5,3	42	56	-24,8	50,7	70,5
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	316.215	367.347	-13,9	5.530	3.156	75,2	310.686	364.192	-14,7	62,1	72,6
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	85	76	11,8	128	412	-68,9	-43	-336			
Tabako laboreak	126.497	135.198	-6,4	19.710	22.571	-12,7	106.787	112.627	-5,2	86,7	92,9
Garagardoa	526	1.274	-58,7	229	690	-66,8	298	584	-49,1	30,5	47,6
Elektrizitatea	17.621	19.954	-11,7	1.213	923	31,5	16.408	19.032	-13,8	71,9	81,9
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuta)	463.784	527.932	-12,2	28.755	30.205	-4,8	435.029	497.727	-12,6	67,0	76,8
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	34	0	#####	131	988	-86,8	-96	-988			
Aseguru Primaren gaineko Zerga	21.348	21.839	-2,2	1	6	-90,0	21.347	21.833	-2,2	79,4	83,0
Joku jardueraren gaineko zerga	1.870	2.178	-14,1	1	0		1.869	2.178	-14,2	81,3	87,1
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	1.599	1.694	-5,6	1	10	-92,9	1.599	1.684	-5,1	94,0	76,6
Bestelako zerga iraungiak	110	0		550	0		-440	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA. - ZEHARKAKO ZERGAK	2.232.979	2.566.715	-13,0	625.564	682.564	-8,4	1.607.415	1.884.151	-14,7	75,2	86,9
Bingoa	812	1.249	-35,0	0	9		812	1.241	-34,5	67,7	95,4
Makinak eta aparatu automatikoak	4.350	7.825	-44,4	16	12	29,0	4.334	7.813	-44,5	40,1	77,4
Kasinoak eta bestelakoak	1.608	2.022	-20,5	0	0		1.608	2.022	-20,5	73,1	96,3
Jokoaren gaineko tasa, guztira	6.770	11.097	-39,0	16	21	-25,0	6.754	11.076	-39,0	47,6	82,0
Luzapen eta premiarenduzko erretegia	4.311	4.987	-13,6	295	156	89,5	4.016	4.831	-16,9	65,8	66,2
Berandutza interesak	5.789	4.861	19,1	931	1.241	-25,0	4.857	3.619	34,2	134,9	64,6
Isunak	4.195	9.151	-54,2	911	1.041	-12,6	3.284	8.110	-59,5	22,2	58,3
III. KAPITULUA, GUZTIRA. - TASAK	21.064	30.096	-30,0	2.153	2.459	-12,5	18.911	27.636	-31,6	48,9	68,6
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	4.825.571	5.130.061	-5,9	1.027.462	1.051.930	-2,3	3.798.109	4.078.131	-6,9	82,8	91,0
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	257.890	304.086	-15,2	0	0		257.890	304.086	-15,2	61,9	82,7
Barne eragiketak	143.509	168.499	-14,8	10.239	5.939	72,4	133.271	162.560	-18,0	56,7	71,5
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	401.399	472.585	-15,1	10.239	5.939	72,4	391.161	466.646	-16,2	60,0	78,4
Alkohola, deribatua eta bitartekoak: inportazioak	33	59	-44,4	0	0		33	59	-44,4	26,0	73,2
Alkohola, deribatua eta bitartekoak: barne erag.	14.633	18.173	-19,5	0	0		14.633	18.173	-19,5	64,1	124,1
Hidrokarburoak: inportazioak	6	4	80,1	0	1		6	3	147,3	190,3	110,4
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		131.825	117.615	12,1	-131.825	-117.615			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	116	417	-72,1	0	19		116	398	-70,8	17,4	
Tabako laboreak	11.268	8.080	39,4	7.409	8.634	-14,2	3.859	-554		38,2	
Garagardoa: inportazioak	36	80	-54,4	1	0		35	80	-56,1	43,8	80,1
Garagardoa: barne eragiketak	5.634	4.996	12,8	0	0		5.634	4.996	12,8	101,8	71,3
ZERGA BEREZIEEN DOIKETAK, GUZTIRA	31.726	31.809	-0,3	139.236	126.269	10,3	-107.509	-94.459			
EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	5.258.696	5.634.455	-6,7	1.176.937	1.184.137	-0,6	4.081.760	4.450.317	-8,3	79,5	89,5

(Zenbatekoa mila eurotan)